ООО «Дом у дороги»

150510, Ярославская обл., Ярославский р-н, д. Кузнечиха, ул. Приозерная, д. 15

А.В. Фролову

150054, г. Ярославль, ул. Свердлова, д. 94

Определение

об отложении рассмотрения дела № 07-03/18-16 о нарушении

антимонопольного законодательства

«21» декабря 2016 года г. Ярославль

Комиссия Ярославского УФАС России в составе: председатель Комиссии – заместитель
руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф.; члены Комиссии: ведущий
специалист-эксперт отдела контроля ТЭК и ЖКХ Яузина А.А., специалист-эксперт отдела
контроля ТЭК и ЖКК Турутина А.А., рассмотрев дело № 07-03/18-16, возбужденное в
отношении ООО «Дом у дороги» по признакам нарушения пункта 10 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
направлении жителям ул. Приозерная дер. Кузнечиха Ярославского района Ярославской
области договора от 01.04.2016г. С установлением в нем стоимости содержания сетей,
посредством которых осуществляется холодное водоснабжение, водоотведение, а также
транзит газа, в отсутствие установленного уполномоченным органом тарифа на оказание
соответствующих услуг,

руководствуясь частью 6 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

УСТАНОВИЛА:

Дело № 07-03/18-16 было возбуждено в отношении ООО «Дом у дороги» по признакам
нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Наряду с этим, в ходе рассмотрения дела Комиссией были выявлены признаки нарушения п.
3 ст. 13 и п. 3 ст. 14 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении» в действиях ООО «Дом у дороги», выразившиеся в действиях по включению
пункта 5.2. в договор от 01.04.2016 следующего содержания: «Настоящий договор может

быть заключен только с собственниками, ранее заключившими договоры на технологическое
присоединение и оплатившие их в полном объеме». Данное условие дает возможность ООО
«Дом у дороги» оказывать предпочтение одному лицу перед другим лицом.

Помимо прочего, Комиссией установлена необходимость получения дополнительных
доказательств.

В соответствии с пункта 2 части 1, частью 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 07-03/18-16.

2. Назначить рассмотрение дела № 07-03/18-16 на 27 февраля 2017 года в 14 часов 00 минут
по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46, Ярославское УФАС России.

3. ООО «Дом у дороги» предоставить в Ярославское УФАС России в срок до 15 февраля
2017г. следующие документы и информацию:

- документы, подтверждающие право владения инженерными сетями водоснабжения,
газораспределительными сетями, расположенных в дер. Кузнечиха Ярославского района
Ярославской области;

- сведения о полученных денежных средствах от собственников жилых домов в указанной
деревне за оказание услуг по транзиту газа и холодному водоснабжению за период с
01.04.2016 по 31.12.2016 в виде таблицы, в разбивке за каждый месяц, с приложением
надлежащим образом заверенных платежных поручений по оплате услуг по транзиту газа и
холодному водоснабжению, оказываемых ООО «Дом у дороги» в указанный период по
форме с приложением всех указанных документов:

Наименование
оказанной

услуги
(транзит газа,

ХВС)

Адрес
потребителя

Дата и

номер
документа

(счет на
оплату)

Сумма
выставленная
потребителю

(руб.)

Дата и

номер
документа

(платежного
поручения)

Сумма
оплаченная

потребителем
(руб.)

Явка всех участников дела или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении данного дела) обязательна.

Председатель Комиссии М.Ф. Завьялов

Члены Комиссии А.А. Яузина

А.А. Турутина